AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL

Abteilung 8 - Landesinstitut fiir Statistik
Kanonikus-Michael-Gamper-Str. 1 < 39100 Bozen
Tel. 0471 41 84 04-05 - Fax 0471 41 84 19

www.provinz.bz.it/astat « astat@provinz.bz.it

Auszugsweiser oder vollstandiger Nachdruck mit Quellenangabe (Herausgeber und Titel) gestattet
Halbmonatliche Druckschrift, eingetragen mit Nr. 10 vom 06.04.89 beim Landesgericht Bozen
Verantwortlicher Direktor: Alfred Aberer

astatl

Bevolkerungs-
entwicklung 2011

Vorlaufige Ergebnisse

2011 - Jahr der Volkszahlung

Im vergangenen Jahr ging die 15. Allgemeine Volk-
und Wohnungszahlung tber die Buhne; Stichtag war
der 9. Oktober 2011.

In den EU-Staaten werden Volkszéhlungen in der Re-
gel alle 10 Jahre, meist zu Beginn eines neuen Jahr-
zehnts, durchgefuhrt. Es handelt sich dabei um eine
Bestandsaufnahme der Bevolkerung eines Landes zu
einem bestimmten Zeitpunkt. In einigen Staaten wur-
de die herkémmliche Zahlungsmethode vom Modell
der Registerzahlung abgeldst, wobei ausschliel3lich
auf die Daten der Melderegister zuriickgegriffen wird
und die Birger keine Fragebtgen mehr auszufillen
brauchen. Italien hat sich diesmal fur eine Mischform
entschieden und zum ersten Mal eine sogenannte re-
gistergestitzte Zahlung durchgefihrt.

Die Bevolkerungszahl geht nach einer Volksz&hlung
scheinbar deutlich zuriick. Dies kann auf das Vorhan-
densein von Haushalten zuriickgefihrt werden, die
wahrend der Feldphase nicht vorgefunden und folg-
lich nicht gez&hlt worden sind. Hierzulande trifft dies
vor allem auf die ausléandische Bevdlkerung zu. Wah-
rend der auf die Volkszéhlung folgenden Melde-
registerrevision werden zahlreiche Menschen wieder
aufgefunden. Das fluihrt zu einer Neueintragung von
zuvor gestrichenen Personen und damit zu einem er-
neuten Bevoélkerungswachstum.
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Andamento
demografico 2011

Risultati provvisori

2011 - Anno del Censimento

L’anno scorso ha avuto luogo il 15° Censimento della
popolazione e delle abitazioni, con data di riferimento
9 ottobre 2011.

Nei Paesi dell’lUnione Europea, i censimenti della po-
polazione hanno cadenza decennale - vengono solita-
mente effettuati all'inizio di ciascun nuovo decennio -
e fotografano la popolazione di un determinato Paese
ad una certa data. In alcuni stati i censimenti sono
stati soppressi e sostituiti da indagini indirette: il citta-
dino non e piu tenuto alla compilazione del questiona-
rio, in quanto le informazioni vengono desunte diretta-
mente dagli archivi amministrativi, quali ad esempio il
registro anagrafico. La tornata censuaria in Italia ha
visto nel 2011 I'adozione di una forma mista: si € in-
fatti svolto il primo "censimento assistito da lista ana-
grafica comunale".

L’'ammontare della popolazione sembra calare visibil-
mente dopo i censimenti: cid & da ricondurre a quelle
famiglie, in particolare straniere, che non sono state
trovate durante la fase sul campo e che quindi non
sono state censite. Nella successiva fase di revisione
dei registri anagrafici, ricompariranno numerose per-
sone che non erano state censite. Ne deriva quindi
una reiscrizione degli individui precedentemente can-
cellati e di conseguenza un nuovo aumento della po-
polazione.
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Die amtliche Bevolkerungsstatistik Sudtirols wurde
unabhéngig von der Grof3zdhlung 2011 fortgeschrie-
ben. lhre Ergebnisse, die im Folgenden ausgefuhrt
werden, sind jedoch bis zur Verdéffentlichung der amt-
lichen Burgerzahl infolge der Volkszahlung durch das
ISTAT als vorlaufig zu betrachten.

Sudtirols Einwohnerzahl wachst

La statistica demografica ufficiale della provincia di
Bolzano € stata aggiornata, indipendentemente dal
Censimento 2011. Le risultanze dell’aggiornamento
sono da considerarsi tuttavia provvisorie, fino alla
pubblicazione ufficiale della popolazione legale da
parte del'|STAT.

La popolazione altoatesina continua

weiter an

Am 31.12.2011 zahlt Sudtirol 511.750 Einwohner. Ge-
geniiber dem Vorjahr wuchs die Bevélkerung um
4.093 Personen an. Die relative Veranderung von 8,0
je 1.000 Einwohnern liegt um einiges tber der jahrli-
chen mittleren Zuwachsrate der vergangenen drei
Jahrzehnte (+5,8%0). Das heil3t, dass die Bevolkerung
derzeit schneller wachst als in Vergangenheit.

Der Wachstumstrend verlauft nicht tberall homogen:
In allen Bezirksgemeinschaften aul3er Vinschgau und
Salten-Schlern zeichnet sich im letzten Jahrzehnt ein
starkerer Anstieg ab als er nach den vorhergehenden
Volkszahlungen festgestellt wurde.

Im Wipptal hat sich die Zuwachsrate in nur 10 Jahren
fast verdreifacht und im Burggrafenamt mehr als ver-
doppelt.

ad aumentare

Al 31.12.2011 risiedono in provincia di Bolzano
511.750 persone, 4.093 in piu rispetto all'anno prece-
dente. La variazione relativa di 8,0 persone ogni
1.000 abitanti si attesta al di sopra del tasso di incre-
mento medio degli ultimi trent’anni (+5,8%o). Cid signi-
fica che attualmente la popolazione sta crescendo piu
velocemente che in passato.

Il trend di crescita, tuttavia, non & uniforme su tutto il
territorio provinciale: in tutte le comunita compren-
soriali, eccetto Val Venosta e Salto-Sciliar, sta emer-
gendo, nell'ultimo decennio, un incremento superiore
a quello riscontrato negli anni dei censimenti prece-
denti.

In Alta Valle Isarco il tasso di crescita in appena 10
anni & quasi triplicato e nel Burgraviato piu che rad-
doppiato.

Wohnbevoélkerung nach Bezirksgemeinschaft - Volkszahlungen 1981, 1991, 2001 und Stand am 31.12.2011

Jahrliche mittlere Veranderung je 1.000 Einwohner

Popolazione residente nelle comunita comprensoriali - Censimenti popolazione 1981, 1991, 2001 e situazione

al 31.12.2011
Vaziazione media annua per 1.000 abitanti

| ]
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Am augenscheinlichsten ist jedoch in jungster Zeit die
Bevolkerungszahl der Landeshauptstadt angewach-
sen. Wahrend Bozen sowohl im Zeitraum zwischen
den Volkszahlungen 1981 und 1991 als auch zwi-
schen jenen von 1991 und 2001 eine defizitdre Bevol-
kerungsbilanz aufwies, ist die Einwohnerzahl seit der
Jahrtausendwende jéhrlich um durchschnittlich 10
Personen je 1.000 angestiegen.

Wahrend in weiten Teilen Sudtirols noch immer der
Geburtentberschuss das Bevdlkerungswachstum be-
stimmt, zeichnet in der Landeshauptstadt sowie in
den Bezirksgemeinschaften Wipptal, Burggrafenamt
und Uberetsch-Sudtiroler Unterland in erster Linie die
positive Wanderungsbilanz dafir verantwortlich.

Im Jahr 2011 verzeichnet das Wipptal den hdchsten
relativen Bevolkerungszuwachs insgesamt (13,2 je
1.000 Einwohner), gefolgt vom Burggrafenamt
(11,3%0). Dariiber hinaus leisten im Uberetsch-Sud-
tiroler Unterland sowohl der Geburtentiberschuss als
auch die Wanderungsbilanz einen tberdurchschnittli-
chen Beitrag zum Bevdlkerungswachstum.

Auch auf Gemeindeebene ist derzeit fast allerorts ein
positives Wachstum zu verzeichnen. Am ausgeprag-
testen war der verhaltnismaiige Bevolkerungszu-
wachs in Kuens (+34,4 je 1.000 Einwohner),
Tscherms (+26,0%0), Pfalzen (+23,8%0) und Riffian
(+21,8%o).

Bevolkerungszuwachs zu zwei

Dritteln durch Wanderungssaldo

Piu evidente, tuttavia, negli ultimi tempi, € stata la cre-
scita della popolazione nel capoluogo. Mentre Bolza-
no nei periodi tra i censimenti 1981-1991 e 1991-
2001, ha registrato un bilancio negativo della popola-
zione, questa, a partire dal cambio del millennio &
aumentata ogni anno mediamente di 10 persone ogni
1.000.

Mentre in molte zone dell’Alto Adige € ancora il saldo
naturale che determina la crescita della popolazione,
nel capoluogo e nelle comunita comprensoriali Alta
Valle Isarco, Burgraviato e Oltradige-Bassa Atesina,
la crescita & da ricondursi principalmente al saldo mi-
gratorio positivo.

Nel 2011 l'Alta Valle Isarco (13,2 ogni 1.000 abitanti)
ed il Burgraviato (11,3%0) registrano l'incremento de-
mografico relativo piu consistente. Inoltre, anche nel
comprensorio Oltradige-Bassa Atesina sia il saldo na-
turale che quello migratorio apportano un contributo
superiore alla media provinciale.

Anche a livello comunale nel 2011 si assiste nella
maggior parte dei casi ad una crescita della popola-
zione. In termini relativi, gli aumenti piu consistenti si
sono registrati a Caines (+34,4 ogni 1.000 abitanti),
Cermes (+26,0%0), Falzes (+23,8%0) e Rifiano
(+21,8%o).

Incremento demografico dovuto
per due terzi al saldo migratorio

bedingt

Der Wanderungssaldo, der sich aus der Differenz zwi-
schen Zu- und Abwanderungen ergibt, liegt seit An-
fang der 90er Jahre im positiven Bereich, was bedeu-
tet, dass seither mehr Menschen zu- als abgewandert
sind.

Im Jahr 2011 haben 16.000 Menschen ihren Wohnsitz
in einer Sudtiroler Gemeinde festgelegt, wahrend
13.279 abgewandert sind. Der Wanderungssaldo be-
tragt also 2.721 Personen. 70,6% davon wurden von
den Bevdlkerungsflissen vom und ins Ausland be-
stimmt.

In Anbetracht des sinkenden Geburtenuberschusses
ist der Wanderungssaldo zum priméaren Einflussfaktor
avanciert; er bedingt nunmehr zu zwei Dritteln den ge-
samten Bevolkerungszuwachs.

Die Bezirksgemeinschaft, in welcher der Wande-
rungsuberschuss im Verhaltnis zur Bevodlkerung am
starksten zu Buche schlagt, ist das Wipptal mit 10,3 je
1.000 Einwohner. In Sterzing und Pfitsch liegt der
Wert sogar tber 15%o.
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Il saldo migratorio, calcolato come differenza tra iscri-
zioni e cancellazioni anagrafiche, registra valori positi-
vi dai primi anni '90: da allora vi sono piu persone che
immigrano rispetto a quelle che emigrano.

Nel corso del 2011, 16.000 persone hanno fissato la
propria residenza in un comune della provincia di Bol-
zano, 13.279 sono invece emigrate. Il saldo migratorio
ammonta cosi a 2.721 persone, il 70,6% del quale &
stato determinato dai flussi migratori da e verso l'este-
ro.

In considerazione del calante saldo naturale positivo,
il saldo migratorio e diventato il fattore primario di in-
fluenza: esso determina ora due terzi della crescita to-
tale della popolazione.

La comunita comprensoriale in cui il saldo migratorio
positivo appare piu evidente é I'Alta Valle Isarco con |l
10,3 per 1.000 abitanti. Nei comuni di Vipiteno e Val
di Vizze il valore e addirittura superiore al 15%o.
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Geburtenbilanz und Wanderungssaldo - 1981-2011
Werte je 1.000 Einwohner

Saldo naturale e saldo migratorio - 1981-2011
Valori per 1.000 abitanti
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Bozen weist ein Geburtendefizit auf und wachst nun-
mehr ausschlie3lich durch den Migrationsiiberschuss
(8,5%0). Fast gleich hoch ist dessen Einfluss im Burg-
grafenamt (8,4%0), vor allem in den Gemeinden Ti-
sens (18,2%o), Meran (15,2%0) und Marling (14,9%o).

Der Vinschgau ist die einzige Bezirksgemeinschaft mit
negativer Wanderungsbilanz (-1,2%.). Diese wird je-
doch vom Geburteniiberschuss (+2,9%.), der immer-
hin etwas Uber dem Landesdurchschnitt von 2,7 je
1.000 Einwohnern liegt, aufgewogen, sodass sogar
hier ein bescheidener Bevélkerungszuwachs zu ver-
zeichnen ist.

Insgesamt hat ein Drittel aller Sidtiroler Gemeinden
(38) rucklaufige Wanderungszahlen. Das Migrations-
defizit fallt aber in den meisten Ortschaften wenig ins
Gewicht, wenn man es im Verhdltnis zur Bevdlke-
rungsstarke betrachtet. Lediglich fiinf Gemeinden sind
derzeit konkret vom Abwanderungsrisiko betroffen.
Das sind Proveis (-18,5 je 1.000 Einwohner), Schnals
(-15,1%0), Andrian (-14,4%.), Kurtatsch a.d.W.
(-12,5%0) und Lisen (-11,7%o0). Weitere 16 Gemeinden
- grotenteils handelt es sich um kleinere entlegene
Dorfer - weisen Werte zwischen -10%. und -5%. auf.

Naturliches Bevolkerungswachstum

weiterhin abnehmend

Bolzano registra un calo della natalita e cresce ora
esclusivamente attraverso il saldo migratorio positivo
(8,5%0). L'influenza di quest'ultimo & quasi ugualmen-
te alta nel Burgraviato (8,4%.). Nei comuni di Tesimo
(18,2%0), Merano (15,2%0) e Marlengo (14,9%o.) si fa
sentire particolarmente.

La Val Venosta €& la sola comunita comprensoriale
con un saldo migratorio negativo (-1,2%.). Tuttavia,
qguesto viene bilanciato dal saldo naturale positivo
(+2,9%0), che, anche se supera appena la media pro-
vinciale di 2,7 per 1.000 abitanti, & responsabile di un
modesto aumento della popolazione.

Complessivamente un terzo di tutti i comuni dell'Alto
Adige (38) ha registrato un saldo migratorio negativo.
Nei centri minori il deficit delle migrazioni incide solo
minimamente sulla popolazione. Solo cinque comuni
sono attualmente colpiti in concreto dal rischio emi-
grazione. Si tratta di Proves (-18,5 per 1.000 abitanti),
Senales (-15,1%.), Andriano (-14,4%0), Cortaccia
s.s.d.v. (-12,5%0) e Luson (-11,7%o). Altri 16 comuni -
per lo piu piccoli paesi periferici - hanno valori com-
presi tra -10%o € -5 %o.

Crescita naturale ancora in calo

Eine Bevolkerung wachst nicht nur durch die Wande-
rungskomponente, sondern naturgemafR auch auf-
grund der Geburten, von denen jedoch die Sterbefélle
abgezogen werden missen, um das natirliche
Wachstum zu bestimmen.
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L'incremento demografico &€ determinato non solo dal-
la componente migratoria, ma anche da quella natura-
le, derivante dalla differenza di nascite e di decessi.
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Im Laufe des Jahres 2011 wurden landesweit 5.270
Geburten in den Melderegistern erfasst. Die Gebur-
tenrate, die nunmehr 10,3 Lebendgeborene je 1.000
Einwohner betrégt, ist so niedrig wie noch nie.

Mit 11,4 Geburten je 1.000 Einwohner belegt die Be-
zirksgemeinschaft Salten-Schlern in Sachen Gebur-
tenraten den Spitzenplatz. Die Landeshauptstadt Bo-
zen, wo das Bevdlkerungswachstum schon seit eini-
gen Jahren ausschlieBlich der Zuwanderung zuzu-
schreiben ist, bildet das Schlusslicht (9,2%o).

Die Zahl der Verstorbenen belief sich im Bezugsjahr
auf 3.898. Die Sterberate halt sich trotz der Alterung
unserer Gesellschaft relativ stabil und betréagt 7,6 To-
desfalle je 1.000 Einwohner.

Nel corso del 2011, si sono registrate nelle anagrafi
della provincia di Bolzano 5.270 nascite; il tasso di na-
talita si e attestato su 10,3 nati vivi ogni 1.000 abitanti,
il valore piu basso di sempre.

Nella comunita comprensoriale Salto-Sciliar si sono
registrati i tassi di natalita piu elevati con 11,4 nati og-
ni 1.000 abitanti. Il capoluogo di provincia, dove ormai
da qualche anno & l'immigrazione a determinare la
crescita demografica, € in coda alla graduatoria
(9,2%o).

Nel 2011 sono decedute in provincia di Bolzano 3.898
persone. Il tasso di mortalita, nonostante I'invecchia-
mento della nostra societa, si mantiene relativamente
stabile attestandosi a 7,6 decessi ogni 1.000 abitanti.

Geburten- und Sterberate in den einzelnen Bezirksgemeinschaften - 2011

Werte je 1.000 Einwohner

Tassi di natalita e di mortalita nelle singole comunita comprensoriali - 2011

Valori per 1.000 abitanti

Geburtenrate
Tasso di natalita

Sterberate
Tasso di mortalita

Burggrafenamt
Burgraviato

Vinschgau
Val Venosta

Uberetsch-
Sudt. Unterland
Oltradige-
Bassa Atesina

Alta Valle Isarco

Salten-Schlern
Salto-Sciliar

Pustertal
Val Pusteria

Eisacktal
Valle Isarco

10,3

Durchschnitt Siidtirol
Media Alto Adige
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Ein Grof3teil der Sudtiroler Gemeinden (98 von 116)
weist eine positive Geburtenbilanz auf. Damit trotzt
die natiurliche Wachstumskomponente mancherorts
der Abwanderungstendenz. Der hdchste Geburten-
Uberschuss im Verhéltnis zur Wohnbevélkerung ist in
den Bezirksgemeinschaften Eisacktal und Salten-
Schlern (je 4,2%o0) zu verzeichnen, die Geburtenbilanz
der Landeshauptstadt tragt ein negatives Vorzeichen
(-0,7%o).
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La maggior parte dei comuni altoatesini (98 su 116)
registra un saldo naturale positivo. La crescita natura-
le bilancia, quindi, in alcuni comuni la tendenza migra-
toria negativa. Le comunita comprensoriali Valle Isar-
co e Salto-Sciliar registrano il saldo naturale positivo
pil elevato rispetto alla popolazione residente (en-
trambi il 4,2%0), mentre a Bolzano il saldo naturale ri-
sulta negativo (-0,7%o).
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Mehr als die Halfte aller Sudtiroler

und Sudtirolerinnen lebt auf dem
Land

Nach wie vor lebt mehr als die Halfte (56,4%) der
Sudtiroler und Sidtirolerinnen in landlichen Gebieten,
d.h. in einer der 109 Gemeinden mit weniger als
10.000 Einwohnern.

Piu della meta della popolazione
altoatesina vive sul territorio
rurale

Come da sempre, piu della meta della popolazione
altoatesina (56,4%) vive sul territorio rurale, ovvero in
uno dei 109 comuni con meno di 10.000 abitanti.

Wohnbevoélkerung nach GemeindegréRenklasse - 2011
Stand am 31.12.

Popolazione residente per classe di ampiezza dei comuni - 2011

Situazione al 31.12.

Gesamtbevolkerung

Popolazione totale 511.750
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223.286 Menschen wohnen in den Ballungszentren:
104.841 sind es allein in der Landeshauptstadt Bo-
zen, auf die sich ein Funftel der Gesamtbevdlkerung
konzentriert. Meran zahlt 38.863 Einwohner; das ent-
spricht 7,6% aller Ansassigen. An dritter Stelle steht
Brixen mit 20.851 Einwohnern (4,1%).

In den anderen Gemeinden stadtischer GréRenord-
nung (Leifers, Bruneck, Eppan a.d.W. und Lana) ha-
ben 11,5% der Sudtiroler Bevélkerung ihren Wohn-
sitz.
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Nei comuni urbani risiedono 223.286 persone,
104.841 solo nel capoluogo Bolzano, dove si concen-
tra un quinto dell'intera popolazione altoatesina. Me-
rano conta 38.863 abitanti, che rappresentano il 7,6%
di tutti i residenti. La terza citta per ordine di grandez-
za € Bressanone con 20.851 abitanti (4,1%).

Negli altri comuni di dimensioni urbane (Laives, Bruni-

co, Appiano s.s.d.v. e Lana) risiede complessivamen-
te I'11,5% della popolazione altoatesina.
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Tab. 1
Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2011

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2011

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- Geburten- Wande- Bevolke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung
GEMEINDEN Popola- Nati Morti Iscritti Cancellati Saldo Saldo Variazione Famiglie COMUNI

zione resi- vivi naturale migra- della po-

dente al torio polazione

31.12.

001 Aldein 1.669 10 12 34 28 -2 6 4 601 Aldino
002 Andrian 1.038 12 1 30 45 11 -15 -4 410 Andriano
003 Altrei 383 2 5 7 4 -3 3 - 172 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 14.365 140 113 517 414 27 103 130 6.114 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 753 4 5 27 25 -1 2 1 297 Avelengo
006 Abtei 3.388 27 20 63 51 7 12 19 1.137 Badia
007 Barbian 1.619 18 2 42 41 16 1 17 618 Barbiano
008 Bozen 104.841 957 1.028 3.420 2.537 -71 883 812 48.319 Bolzano
009 Prags 669 7 7 18 6 - 12 12 220 Braies
010 Brenner 2.114 24 16 83 70 8 13 21 861 Brennero
011 Brixen 20.851 163 154 782 629 9 153 162 8.526 Bressanone
012 Branzoll 2.650 29 23 116 119 6 -3 3 1.117 Bronzolo
013 Bruneck 15.629 147 109 549 481 38 68 106 6.542 Brunico
014 Kuens 414 9 1 11 5 8 6 14 147 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 7.739 98 65 287 190 33 97 130 3.321 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 2.684 37 14 97 97 23 - 23 1.000 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 5.293 49 33 118 108 16 10 26 2.029 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.386 25 14 38 55 11 -17 -6 906 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 6.483 71 56 147 143 15 4 19 2.449 Castelrotto
020 Tscherms 1.441 25 5 70 53 20 17 37 569 Cermes
021 Kiens 2.716 27 15 54 7 12 -23 -11 1.024 Chienes
022 Klausen 5.143 64 37 138 154 27 -16 11 1.968 Chiusa
023 Karneid 3.341 42 19 67 56 23 11 34 1.226 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.W. 2.232 18 12 38 66 6 -28 -22 882 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 650 9 7 25 22 2 3 5 272 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 1.333 12 13 24 25 -1 -1 -2 509 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.450 31 17 37 48 14 -11 3 887 Curon Venosta
028 Toblach 3.319 39 24 97 85 15 12 27 1.216 Dobbiaco
029 Neumarkt 5.028 49 37 191 184 12 7 19 2.111 Egna
030 Pfalzen 2.682 40 10 87 54 30 33 63 943 Falzes
031 Vols am Schlern 3.469 32 23 123 132 9 -9 - 1.337 Fie allo Sciliar
032 Franzensfeste 982 12 15 59 49 -3 10 7 428 Fortezza
033 VillnéR 2.584 29 14 57 44 15 13 28 894 Funes
034 Gais 3.186 37 18 82 75 19 7 26 1.178 Gais
035 Gargazon 1.672 14 4 59 35 10 24 34 667 Gargazzone
036 Glurns 889 11 6 19 15 5 4 9 339 Glorenza
037 Latsch 5.162 46 35 141 134 11 7 18 2.054 Laces
038 Algund 4.899 36 28 213 170 8 43 51 2.122 Lagundo
039 Lajen 2.638 39 11 68 74 28 -6 22 959 Laion
040 Leifers 17.394 195 107 748 639 88 109 197 7.121 Laives
041 Lana 11.343 131 90 409 337 41 72 113 4.746 Lana
042 Laas 3.949 47 33 87 89 14 -2 12 1.464 Lasa
043 Laurein 345 4 2 - 3 2 -3 -1 112 Lauregno
044 Lusen 1.537 18 2 30 48 16 -18 -2 549 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.297 11 8 48 56 3 -8 -5 541 Magre s.s.d.v.
046 Mals 5.123 45 35 101 81 10 20 30 1.880 Malles Venosta
047 Enneberg 2.945 38 23 57 39 15 18 33 1.033 Marebbe
048 Marling 2.575 29 16 138 100 13 38 51 1.125 Marlengo
049 Martell 879 12 8 14 22 4 -8 -4 328 Martello
050 Molten 1.652 31 15 41 30 16 11 27 591 Meltina
051 Meran 38.863 378 328 1.530 946 50 584 634 18.331 Merano
052 Welsberg-Taisten 2.822 35 18 62 61 17 1 18 1.059 Monguelfo-Tesido
053 Montan 1.648 13 12 58 44 1 14 15 652 Montagna
054 Moos in Passeier 2.163 35 19 31 52 16 -21 -5 685 Moso in Passiria
055 Nals 1.848 21 11 68 56 10 12 22 784 Nalles
056 Naturns 5.587 61 31 146 143 30 3 33 2.219 Naturno
057 Natz-Schabs 2.903 44 14 100 121 30 21 9 1.109 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1.916 17 19 61 53 -2 8 6 815 Nova Levante
059 Deutschnofen 3.940 37 30 89 58 7 31 38 1.443 Nova Ponente
060 Auer 3.557 40 28 123 115 12 8 20 1.486 Ora
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue
Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2011

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2011

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- Geburten- Wande- Bevolke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung
GEMEINDEN Popola- Nati Morti Iscritti Cancellati Saldo Saldo | Variazione Famiglie COMUNI

zione resi- vivi naturale migra- della po-

dente al torio polazione

31.12.

061 St.Ulrich 4.698 55 32 113 74 23 39 62 1.792 Ortisei
062 Partschins 3.564 32 23 114 92 9 22 31 1.374 Parcines
063 Percha 1.474 18 9 38 28 9 10 19 544 Perca
064 Plaus 700 6 2 23 13 4 10 14 273 Plaus
065 Waidbruck 202 4 1 11 10 3 1 4 91 Ponte Gardena
066 Burgstall 1.763 28 13 68 62 15 6 21 745 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.391 34 18 78 84 16 -6 10 1.299 Prato allo Stelvio
068 Prettau 604 9 5 9 6 4 3 7 227 Predoi
069 Proveis 267 1 3 3 8 -2 -5 -7 87 Proves
070 Ratschings 4.409 41 31 133 103 10 30 40 1.581 Racines
071 Rasen-Antholz 2.885 35 14 63 77 21 -14 7 1.026 Rasun Anterselva
072 Ritten 7.685 86 47 192 146 39 46 85 2,777 Renon
073 Riffian 1.346 23 4 48 38 19 10 29 482 Rifiano
074 Miuhlbach 2.984 40 22 102 97 18 5 23 1.147 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.188 6 4 17 21 2 -4 -2 425 Rodengo
076 Salurn 3.591 45 20 178 148 25 30 55 1.476 Salorno
077 Innichen 3.218 42 27 110 79 15 31 46 1.224 S.Candido
079 Jenesien 2.973 24 20 95 65 4 30 34 1.054 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 3.532 39 24 75 100 15 -25 -10 1.250 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 3.788 40 11 100 97 29 3 32 1.399 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 1.724 21 13 16 26 8 -10 -2 584 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 3.160 31 26 90 78 5 12 17 1.143 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.579 13 21 19 20 -8 -1 -9 571 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 1.898 23 7 35 53 16 -18 -2 763 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 6.920 90 55 102 120 35 -18 17 2.708 Sarentino
087 Schenna 2.847 29 13 76 89 16 -13 3 1.036 Scena
088 Miuhlwald 1.467 14 10 9 20 4 -11 -7 465 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 2.664 32 17 54 a7 15 7 22 965 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.313 11 15 20 40 -4 -20 -24 480 Senales
092 Sexten 1.941 12 18 38 43 -6 -5 -11 727 Sesto
093 Schlanders 6.025 58 36 142 137 22 5 27 2.347 Silandro
094 Schluderns 1.817 26 22 31 41 4 -10 -6 687 Sluderno
095 Stilfs 1.199 6 12 23 33 -6 -10 -16 486 Stelvio
096 Terenten 1.728 15 12 40 35 3 5 8 589 Terento
097 Terlan 4.205 57 34 168 123 23 45 68 1.687 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 3.312 25 28 93 79 -3 14 11 1.358 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.883 15 19 52 18 -4 34 30 761 Tesimo
100 Tiers 975 11 7 24 31 4 -7 -3 366 Tires
101 Tirol 2.483 24 18 73 61 6 12 18 978 Tirolo
102 Truden im Naturpark 1.022 3 8 44 26 -5 18 13 410 Trodena nel parco n.
103 Taufers im Munstertal 969 10 8 16 11 2 5 7 392 Tubre
104 Ulten 2.919 32 28 29 46 4 -17 -13 1.035 Ultimo
105 Pfatten 1.023 20 5 53 48 15 5 20 402 Vadena
106 Olang 3.114 42 25 92 51 17 41 58 1.160 Valdaora
107 Pfitsch 2.815 28 23 150 101 5 49 54 1.095 Val di Vizze
108 Ahrntal 5.920 65 43 90 76 22 14 36 2.017 Valle Aurina
109 Gsies 2.271 26 7 28 37 19 -9 10 682 Valle di Casies
110 Vintl 3.266 31 18 70 80 13 -10 3 1.167 Vandoies
111 Vahrn 4.292 62 20 191 177 42 14 56 1.692 Varna
112 Voéran 934 7 3 23 19 4 4 8 306 Verano
113 Niederdorf 1.479 17 22 56 45 -5 11 6 571 Villabassa
114 Villanders 1.892 12 18 29 37 -6 -8 -14 681 Villandro
115 Sterzing 6.530 63 49 372 275 14 97 111 2.765 Vipiteno
116 Feldthurns 2.760 29 18 83 83 11 - 11 943 Velturno
117 Wengen 1.300 16 7 17 28 9 -11 -2 421 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 772 3 6 6 4 -3 2 -1 296 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 511.750 5.270 3.898 16.000 13.279 1.372 2.721 4.093 209.453 Totale provincia
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2011

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2011

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- | Geburten- Wande- Bevélke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung

Popola- Nati Morti Iscritti | Cancellati Saldo Saldo Variazione Famiglie
zione resi- vivi naturale migra- della po-
dente al torio polazione
31.12.

Bezirks- Comunita
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 35.552 362 259 747 790 103 -43 60 13.549 Val Venosta
Burggrafenamt 99.652 1.030 743 3.401 2.573 287 828 1.115 42.141 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterl. 72.803 776 525 2.758 2.350 251 408 659 30.133 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 104.841 957 1.028 3.420 2.537 -71 883 812 48.319 Bolzano
Salten-Schlern 48.614 551 347 1.143 1.008 204 135 339 18.286 Salto-Sciliar
Eisacktal 50.593 528 317 1.650 1.536 211 114 325 19.602 Valle Isarco
Wipptal 19.534 205 148 894 695 57 199 256 7.730 Alta Valle Isarco
Pustertal 80.161 861 531 1.987 1.790 330 197 527 29.693 Val Pusteria
Ladinische Téaler 19.950 224 132 379 343 92 36 128 7.204 Valli ladine
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 15.838 163 118 305 313 45 -8 37 5.970 Malles
Schlanders 16.015 163 112 384 382 51 2 53 6.193 Silandro
Naturns 9.286 97 60 204 238 37 -34 3 3.605 Naturno
Meran 64.254 644 463 2.473 1.708 181 765 946 28.452 Merano
Lana 19.108 199 169 518 436 30 82 112 7.608 Lana
St.Martin in Passeier 8.855 105 69 196 230 36 -34 2 3.078 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 133.356 1.371 991 4.080 3.307 380 773 1.153 54.906 Merano-Silandro
Bozen 189.795 1.921 1.625 6.254 4.913 296 1.341 1.637 82.301 Bolzano
Auer-Neumarkt 24.389 225 177 839 772 48 67 115 9.961 Ora-Egna
St.Ulrich 18.381 220 123 417 391 97 26 123 6.928 Ortisei
Bozen 232.565 2.366 1.925 7.510 6.076 441 1.434 1.875 99.190 Bolzano
Brixen 50.382 510 336 1.658 1.540 174 118 292 19.529 Bressanone
Sterzing 18.552 193 133 835 646 60 189 249 7.302 Vipiteno
Brixen-Sterzing 68.934 703 469 2.493 2.186 234 307 541 26.831 Bressanone-Vipiteno
Bruneck 42.964 469 255 1.213 1.079 214 134 348 16.366 Brunico
Sand in Taufers 13.284 137 91 226 210 46 16 62 4.738 Campo Tures
Innichen 9.957 110 91 301 252 19 49 68 3.738 S.Candido
Abtei 10.690 114 76 177 169 38 8 46 3.684 Badia
Bruneck 76.895 830 513 1.917 1.710 317 207 524 28.526 Brunico
Gesundheitsbezirke Comprensori Sanitari
Bozen 228.106 2.305 1.911 7.389 5.951 394 1.438 1.832 97.522 Bolzano
Meran 133.356 1.371 991 4.080 3.307 380 773 1.153 54.906 Merano
Brixen 73.393 764 483 2.614 2311 281 303 584 28.499 Bressanone
Bruneck 76.895 830 513 1.917 1.710 317 207 524 28.526 Brunico
Sudtirol insgesamt 511.750 5.270 3.898 16.000 13.279 1.372 2.721 4.093 209.453 Totale provincia

Ein kurzer Blick auf die Sudtiroler

Bevolkerungsstruktur

Un rapido sguardo alla struttura
demografica altoatesina

Die Bevolkerungsdichte betragt bei einer Flache von
7.400,43 Quadratkilometern landesweit 69,2 Einwoh-
ner pro km2. Am dichtesten besiedelt ist Bozen mit
2.003,1 Einwohnern pro kmz2,

Mehr als die Halfte der Bevélkerung ist weiblich:
259.109 ist die Zahl der in Sudtirol lebenden Frauen;
sie ist um mehr als 6.500 héher als jene der Manner.
Auf Landesebene liegt das Geschlechterverhaltnis bei
97,5 Mannern je 100 Frauen.

Seite “ pagina

La densita demografica, su una superficie totale di
7.400,43 km?, si attesta su 69,2 abitanti per kmz. |l ca-
poluogo Bolzano & piu densamente popolato raggiun-
gendo i 2.003,1 abitanti per kmz2,

Pil di meta della popolazione appartiene al genere
femminile: le donne residenti in Alto Adige sono
259.109 e superano gli uomini di oltre 6.500 unita. A
livello provinciale il rapporto di mascolinita si attesta a
97,5 maschi ogni 100 femmine.
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Bei den Haushaltsstrukturen ist der Trend hin zu klei-
neren Familienformen zu beobachten. Als Folge des
veranderten Heiratsverhaltens und der sinkenden
Fruchtbarkeitsziffern, des gréReren Trennungs- und
Scheidungsrisikos sowie der geschlechtsspezifischen
Mortalitat legen Einpersonenhaushalte und Allein-
erzieher zahlenmaRig stark zu, wahrend GroRRfamilien
langsam schwinden. 2011 betragt die mittlere Haus-
haltsgré3e 2,4 Mitglieder.

Nelle strutture familiari si osserva la tendenza verso
dimensioni piu ristrette. La ridotta nuzialita, tassi di
fertilita calanti, il maggior rischio di separazione e di-
vorzio cosi come la mortalita specifica per sesso, so-
no alla base dellaumento del numero delle famiglie
unipersonali e monoparentali. Le famiglie pit nume-
rose invece stanno lentamente diminuendo. Nel 2011
'ampiezza media familiare risulta pari a 2,4 compo-
nenti.

Haushalte nach Anzahl der Haushaltsmitglieder - Volkszdahlungen 1971, 1981, 1991, 2001 und Stand am 31.12.2011

Prozentwerte

Famiglie per numero di componenti - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991, 2001 e situazione al 31.12.2011
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Derzeit sind offiziell 44.355 auslandische Staatsbir-
ger in Sidtirol anséassig; das entspricht einem Anteil
von 8,7% an der Gesamtbevolkerung.

Die Alterung der Sudtiroler Gesellschaft schreitet trotz
des Zuzugs junger Menschen aus dem Ausland und
steigender Geburtenzahlen der Immigrantinnen weiter
fort: Das Durchschnittsalter liegt im Jahr 2011 bei
41,4 Jahren; das sind 4,2 Jahre mehr als zwei Jahr-
zehnte zuvor, als das mittlere Alter noch 37,2 Jahre
betrug.

Die Bevolkerungspyramide veranschaulicht zum ei-
nen den Zuwachs an jungen Menschen, zum anderen
die Altersverschiebung der geburtenstarken Jahrgén-
ge sowie die Tendenz, spater (wenn Uberhaupt) zu
heiraten.

Weitere Informationen zur Struktur der Wohnbevolke-
rung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken bie-
ten die interaktiven Tabellen des Gemeindedaten-
blatts, auf die von der ASTAT-Homepage lber Daten-
banken - Self Service zugegriffen werden kann. Link:
http://glikview.services.siag.it/glikview/AjaxZfc/gemein
dedatenblatt zfc ajax

Attualmente sono 44.355 i cittadini stranieri ufficial-
mente residenti in Alto Adige, essi rappresentano una
quota dell’8,7% sulla popolazione totale.

L'invecchiamento della societa altoatesina avanza no-
nostante il progressivo afflusso di giovani provenienti
dall'estero e I'aumento dei tassi di natalita degli immi-
grati: I'eta media nel 2011 si attesta a 41,4 anni, 4,2
anni in piu di due decenni fa, quando I'eta media era
di 37,2 anni.

La piramide della popolazione mostra da un lato I'au-
mento del numero dei giovani, dall'altro, invece, lo
spostamento di eta dagli anni del baby boom e la ten-
denza successiva (eventualmente) a sposarsi.

Le tabelle interattive dei dati comunali accessibili dal
sito ASTAT - banche dati statistiche self service, per-
mettono una visione dettagliata della struttura della
popolazione residente nei comuni € nei comprensori.
Cliccare su:
http://glikview.services.siag.it/glikview/AjaxZfc/DatiCo

munali_zfc_ajax

Marion Schmuck
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Wohnbevoélkerung nach Alter und Familienstand - 1991 und 2011
Stand am 31.12.

Popolazione residente per eta e stato civile - 1991 e 2011
Situazione al 31.12.

ledig [ verheiratet oder gesetzlich getrennt [ verwitwet oder geschieden
celibi/nubili coniugati o separati legalmente vedovi o divorziati
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